
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.374 Terça-feira, 25 DE ABRIL DE 2023

culminou na reforma e adaptação da reserva de armamento na Central 
de Triagem da Cidade Nova (CTCN), por meios próprios e para usufruto 
dos servidores desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 
(SEAP), demonstrando seu compromisso, dedicação e proatividade de 
suas atividades e além das mesmas, consigno aqui meu reconhecimento 
e gratidão”.
Art. 2º DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas (DGP) que registre 
nos assentamentos funcionais das servidoras supracitadas.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CEL PM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 929420

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 172 DE 19 DE ABRIL DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Arti-
go 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e, considerando 
os termos do Processo nº2023/454615-DPHAC/SECULT de, 19.04.2023,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 31.07.2023 a 14.08.2023. 
para o período de 03.07.2023 a 17.07.2023, 15(quinze) dias de usufruto 
de férias da servidora SABRINA CAMPOS COSTA, matrícula nº57176033/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, concedidas através da 
portaria coletiva nº721 de 31.10.2022, publicada no DOE de 03.11.2022, 
referente ao  Período Aquisitivo de 02.01.2022 a 01.01.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 19 de abril de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 929014

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 344 – CGP/DAF/FCP DE 24 ABRIL DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e o Decreto n°9573 de 03/05/2022, DOE n°34959 de 05/05/2022 
e o PAE 2023/458881;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de licença-prêmio, período: 02/05/2023 a 
31/05/2023, a servidora WALDILENE DA SILVA MONTEIRO, 5892278/ 
1, AUXILIAR OPERACIONAL, referente ao aquisitivo: 25/08/2014 a 
24/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 929329

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO – 927904
PUBLICADO NO D.O.E Nº 35.371 EM 20/04/2023

Onde se lê: “[...]Fiscal Titular o (a)servidor (a) LORENA DE FÁTIMA MI-
RANDA ALMEIDA BASTOS, matrícula nº: 57229583, Cargo: Técnico em 
Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto 
o (a) servidor (a) ANGÊLO SERGIO FRANCO OLIVEIRA, matrícula nº: 
57198595/2, Cargo: Técnico em Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: 
DIC [...]”
Leia-se: “[...] Fiscal Titular o(a)servidor (a) JOSE AUGUSTO RODRIGO DA 
SILVA, matrícula nº: 57205072/2, Cargo: Auxiliar Operacional, Setor/Local 
de Trabalho: CAO e como Fiscal Substituto o (a) servidor (a) MARCELO 
DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124/1, Cargo: Técnico em Ges-
tão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC [...]”
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 929167

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 312 - CGP/ FCP DE 13 DE ABRIL DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/435985 – DIC / GAPRES / CGP/ FCP de 14/04/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, os quais representando a Fundação Cultural do Esta-
do do Pará, por meio da Diretoria de Interação Cultural, irão fiscalizar os 
Projetos: “FORROZÃO CULTURAL DO NORTE“, “MANISFESTAÇÃO CULTU-
RAL DA MÚSICA”, ”MOMENTO DA CULTURAL MÚSICAL”, nos municípios de 
MÃE DO RIO/PA, CAPITÃO POÇO/PA e OURÉM/PA, conforme especificado 
nos processos: 2023/243762, 2023/243853, 2023/244006.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES 
DE ALMEIDA 5903311/ 1 COORDENADOR

28 a 30/04 e 
01/05/2023 3 1/2

CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE 5892252/1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 929158

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 057/2023 – FCG DE 24.04.2023
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2023/235484;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora OSMARINA MARIA DOS SANTOS DANTAS – Téc-
nica de Administração e Finanças/Pedagogia - IF: nº. 5906271/1, para 
substituir em virtude de férias, no período de 24/04/2023 a 13/05/2023 à 
servidora RAFAELLE DO NASCIMENTO BRABO LOBATO – Coordenadora de 
I e II Graus - IF: nº. 5912374/3.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Ordenador: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 929350

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRORROGAÇÃO DO CONTRATO TEMPORÁRIO.
Órgão: Fundação Carlos Gomes
Ato: Prorrogação de Contrato Temporário
Admissão: 19.04.2022 - Término: 18.04.2023 - PSS nº. 01/2022-FCG
1º. Termo Aditivo ao Contrato nº. 02/2022-FCG
Servidor: Eder Ronald Pantoja do Espirito Santo - Cargo: Auxiliar Operacional
1º. Termo Aditivo ao Contrato nº. 03/2022-FCG
Servidor: Aldo Guedes do Nascimento - Cargo: Técnico de Administração e 
Finanças – Administração
Autorização: Prorrogação temporária autorizada através do processo nº. 
2023/249183, não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Assinatura: 24.04.2023 - Vigência: 19.04.2023 a 18.04.2024
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG.

Protocolo: 929096

.

.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº. 056/2023 - FCG DE 24.04.2023
Conceder férias.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
PERÍODO AQUISITIVO: 2022/2023
Servidora: RAFAELLE DO NASCIMENTO BRABO LOBATO – Coordenadora de 
I e II Graus - IF: nº. 5912374/3
Período: 24/04/2023 a 13/05/2023
Autorização: Processo nº. 2023/235484
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 929343


